
ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in B.U.R. n. 15 del 15.04.2009 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

 

 
emessa in data 07.11.2023             N.  09/p/23 

 

Oggetto: Organizzazione dell’evento tecnico del 10.11.2023 intitolato “Gestione 

sostenibile dell’acqua in agricoltura” - Programmazione SISSAR 2022-2024 

per l’anno 2023. 

 CIG: Z2A3D277C0  

 Importo: € 200,00 + IVA di legge 

 

IL PRESIDENTE 

 

CONSIDERATO che con D.P.G.R. n. 83/pres dd. 31/03/2009 si è costituita la Associazione 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia il cui obiettivo è 

di conseguire economie di spesa attraverso la razionalizzazione delle attività dei 

consorzi aderenti e la soppressione degli analoghi servizi presenti nei consorzi 

medesimi; 

 

RICHIAMATO il provvedimento n. 03/c/22 dd. 16.02.2022 con cui l’Associazione dei 

Consorzi di bonifica del FVG ha aderito alla convenzione di collaborazione tecnico- 

scientifica con l’ERSA – Agenzia Regionale per lo Sviluppo Agricolo, nell’ambito delle 

attività di sperimentazione e divulgazione inerente la tematica dell’irrigazione; 

 

PREMESSO che tra le attività promosse nella convenzione rientra anche l’organizzazione di 

una serie di incontri tecnici collettivi sul territorio regionale inerenti a tematiche 

approvate dalle linee guida per il settore irriguo; 

 

RICORDATO il decreto regionale n. 17989/2023 con cui la Direzione centrale risorse 

agroalimentari, forestali e ittiche ha concesso all’Associazione dei Consorzi di Bonifica 

del FVG il contributo di euro 135.000,00 per la realizzazione dell’attività di 

“Consulenza e assistenza specialistica altamente qualificata” nel settore dell’utilizzo 

delle risorse idriche e della fertirrigazione, nell’ambito della programmazione SISSAR 

2022-2024; 

 

PRESO ATTO che il giorno 10 novembre 2023 nella sala conferenze del Centro Didattico del 

Comune di Latisana si terrà un incontro tecnico intitolato “Gestione sostenibile 

dell’acqua in agricoltura”; 

 

VISTA la nota assunta al prot. n. 208 dd. 26.10.2023, con cui il dr. Franchin ha trasmesso la 

bozza di programma dell’evento;  

 



 

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’evento l’Associazione ha richiesto alla Città di 

Latisana rispettivamente con note prot. nn. 209 e 210 dd. 27.10.2023 il patrocinio 

all’evento e l’utilizzo gratuito della Sala convegni; 

 

APPURATO che con nota dd. 07.11.2023 assunta al prot. n. 218 dd.07.11.2023 la Città di 

Latisana ha concesso il patrocinio all’evento e l’utilizzo gratuito della sala richiesta per 

il suo svolgimento; 

 

ATTESO che l’importo stimato gli eventuali costi inerente l’organizzazione dell’incontro 

tecnico è di € 200,00 (duecento/00) oltre ad IVA di legge;  

 

RAVVISATA l’urgenza del presente provvedimento stante l’imminenza dell’evento previsto 

per il giorno 10.11.2023; 

 

RITENUTO, pertanto, la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

esecutivo;  

 

VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 

 

VISTO l’art.5 comma 2° dello Statuto della Associazione; 

con i poteri del Consiglio, 

 

DELIBERA 

 

- di approvare ed autorizzare la spesa stimata di € 200,00 (duecento/00) oltre ad IVA di 

legge, per l’organizzazione dell’incontro tecnico del 10.11.2023 intitolato “Gestione 

sostenibile dell’acqua in agricoltura”; 

 

- di precisare che tutte le spese consuntive dell’evento verranno rendicontate 

all’amministrazione regionale nelle modalità previste dalla stessa, a valere sul contributo di 

euro 135.000,00 concesso dalla Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche 

con decreto n. 17989/2023; 

 

- di imputare il costo stimato di € 244,00, comprensivo di IVA di legge, ai seguenti conti di 

contabilità generale del bilancio 2023 e comunque nel rispetto del principio della 

competenza: 

 

Anno Codice Descrizione Importo Ivato 

2023 C.B.02.05.12 Incarichi professionali di natura tecnica €   244,00 

 

- di precisare che il dr. Stefano Bongiovanni è il Responsabile unico del procedimento 

relativamente al presente affidamento; 

 

- di procedere alla pubblicazione dei dati del presente atto in attuazione all’art. 37 del D. 

Lgs. 33/2013 e all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012; 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 

assunto per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa. 

 



 

- di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio nella sua riunione 

immediatamente successiva. 
 

 

        IL SEGRETARIO            IL PRESIDENTE 

   f.to Armando Di Nardo      f.to Rosanna Clocchiatti 



 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 

Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo dell’Associazione il 08.11.2023 in copia integrale o con le modalità di cui 

all’art. 5, 3° e 4° comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo dell’Associazione il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° 

comma del Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo dell’Associazione per  sette gg. consecutivi fino al 15.11.2023; 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione 

centrale attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 

preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante 

fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 

 

 IL SEGRETARIO  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 

Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07.11.2023 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta 

Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  

…………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 

commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. 

pervenuta all’Associazione il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr. Armando Di Nardo) 
 


